Российская  Федерация

Новониколаевское  сельское  Собрание  депутатов IV  созыва

Рубцовского  района Алтайского  края

Р Е Ш Е Н И Е

       31.03.2011                                                                                                  №  7

с.Новониколаевка

Об утверждении Положения о
создании условий для обеспечения

жителей муниципального образования

Новониколаевский сельсовет Рубцовского

района Алтайского края услугами торговли,

общественного питания и бытового

обслуживания
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих причинах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Новониколаевский сельсовет Рубцовского района Алтайского края Новониколаевское сельское Собрание депутатов
Р Е Ш И Л О:

1. Утвердить Положение о создании условий для обеспечения жителей муниципального образования Новониколаевский сельсовет Рубцовского района Алтайского края услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания (приложение № 1).

2. Обнародовать настоящее Решение в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за Главой сельсовета.

    Глава сельсовета                                                                     С.П.Новикова

Приложение № 1

к Решению Новониколаевского

                                                                             сельского Собрания депутатов

                                                                            от  31.03.2011   №  7
П О Л О Ж Е Н И Е

о создании условий для обеспечения жителей

муниципального образования Новониколаевский сельсовет

Рубцовского района Алтайского края услугами торговли,

общественного питания и бытового обслуживания

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих причинах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Новониколаевский сельсовет Рубцовского района Алтайского края.
1. Общие положения

1. Создание условий для обеспечения жителей муниципального образования Новониколаевский сельсовет Рубцовского района Алтайского края (далее - Новониколаевский сельсовет) услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания включает в себя:

а) создание жителям Новониколаевского сельсовета комфортных условий для приобретения качественных и безопасных товаров и услуг, ориентированных на разные социальные группы потребителей;
б) удовлетворение спроса жителей Новониколаевского сельсовета на социальнозначимые услуги;

в) создание условий для развития конкуренции на потребительском рынке сельского поселения в целях сдерживания роста цен и расширения ассортимента реализуемых товаров, увеличения поступления налогов в местный бюджет.

2. Основной задачей по созданию условий для обеспечения жителей услугами общественного питания и бытового обслуживания является развитие на территории сельсовета конкурентоспособного потребительского рынка, обеспечивающего широкие возможности удовлетворения потребностей в товарах, услугах торговли, общественного питания и бытового обслуживания.
3. Развитие потребительского рынка товаров и услуг на территории сельсовета направлено на:

а) рациональное и оптимальное размещение объектов торговли, общественного питания, бытового обслуживания;
б) обеспечение для населения доступности потребительского рынка в цивилизованных формах его организации.

2. Компетенция Администрации Новониколаевского сельсовета

К компетенции Администрации Новониколаевского сельсовета относятся:

1) предусмотрение строительства, размещения торговых объектов в документах территориального планирования, правилах землепользования и застройки;

2) разработка и утверждение схемы размещения нестационарных торговых объектов с учетом нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов;

3) создание условий для организации бесперебойного обеспечения жителей сельского поселения социально значимыми продовольственными и непродовольственными товарами и услугами;

4) создание условий для удовлетворения спроса жителей на социально значимые бытовые услуги (парикмахерские, услуги бани, химической чистки и стирки белья, ремонта обуви и одежды);

5) проведение мониторинга состояния потребительского рынка, на основе информации, полученной от предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания всех форм собственности;

6) анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей состояния торговли на территории сельсовета и анализ эффективности применения мер по развитию торговой деятельности;

7) незамедлительное уведомление контролирующих и надзирающих органов при выявлении и в том числе по жалобе потребителя товаров (работ, услуг) ненадлежащего качества, а также опасных для жизни, здоровья, имущества потребителей и окружающей среды;

8) разработка проектов муниципальных правовых актов и внесение предложений о совершенствовании нормативного правового обеспечения деятельности Администрации по вопросам создания условий для обеспечения жителей сельского поселения услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания;

9) участие в оперативном управлении муниципальными предприятиями потребительского рынка поселения, в случае их создания;

10) взаимодействие с общественными объединениями субъектов бизнеса в сфере торговли, общественного питания и бытового обслуживания.

3. Финансовое обеспечение

1. Финансовое обеспечение создания условий  для обеспечения жителей услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания, является расходным обязательством муниципального образования Новониколаевский сельсовет Рубцовского района Алтайского края. Расходы на выполнение указанных полномочий осуществляются из бюджета муниципального образования Новониколаевский сельсовет Рубцовского района Алтайского края на соответствующий финансовый год.